



Gestione dei rifiuti urbani e dei servizi ambientali in 42 Comuni del bacino cremonese
Piano economico-finanziario di Affidamento 2026-2040 (art. 8 Del 385-23 Arera)

SCHEDA DETTAGLIO PEFA

COMUNE AZZANELLO

Rif: Scheda PEFA # 1

Nota metodologica

I dati economici di seguito riepilogati coprono il periodo di affidamento dal 2026 al 2040 e sono ottenuti moltiplicando i dati del PEFA complessivo di Casalasca Servizi Spa per il driver specifico del singolo Comune (ottenuto come incidenza percentuale delle entrate tariffarie di Casalasca Servizi Spa da ciascun Comune sul totale delle entrate tariffarie di tutti i Comuni gestiti - rif. PEF annualità 2024). I ricavi dalle vendite indicate nei prospetti sono connessi ai ricavi dal Comune per effetto in parte delle entrate tariffarie ai sensi della regolazione Arera e in parte della quota di ricavi ottenuti dalla valorizzazione dei materiali recuperati.

Dati economici	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Adeguamento inflattivo	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
Importi in euro, IVA Esclusa (al netto dell'inflazione)	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione	Previsione
Parametri di sintesi - Indicatori PEFA	31/12/2026	31/12/2027	31/12/2028	31/12/2029	31/12/2030	31/12/2031	31/12/2032	31/12/2033	31/12/2034	31/12/2035	31/12/2036	31/12/2037	31/12/2038	31/12/2039	31/12/2040
Ricavi delle vendite	94.094	95.505	96.938	98.392	99.868	101.366	102.886	104.430	105.996	107.586	109.200	110.838	112.500	114.188	115.901
EBITDA	4.357	3.692	4.161	3.744	3.325	3.470	3.976	4.365	4.705	4.839	4.891	4.817	4.450	4.307	4.661
Utile Netto	1.754	1.225	1.507	1.342	1.212	1.456	1.816	2.078	2.375	2.511	2.557	2.630	2.497	2.414	2.735
Totale Attività	74.836	73.134	73.650	76.437	79.857	83.640	87.878	92.104	97.514	103.914	110.301	116.825	123.073	128.862	135.662
Patrimonio Netto	18.853	20.078	21.585	22.927	24.138	25.594	27.410	29.488	31.863	34.374	36.931	39.561	42.057	44.471	47.206
EBITDA/Vendite (%)	4,50%	3,76%	4,17%	3,70%	3,24%	3,33%	3,76%	4,06%	4,32%	4,37%	4,35%	4,23%	3,85%	3,67%	3,91%
Redditività delle vendite (ROS) (%)	2,58%	1,79%	2,16%	1,90%	1,69%	2,00%	2,45%	2,76%	3,10%	3,23%	3,24%	3,29%	3,07%	2,93%	3,27%
Redditività del totale attivo (ROA) (%)	3,34%	2,40%	2,93%	2,51%	2,18%	2,49%	2,95%	3,22%	3,47%	3,44%	3,30%	3,21%	2,89%	2,67%	2,87%
Redditività del capitale proprio (ROE) (%)	9,30%	6,10%	6,98%	5,85%	5,02%	5,69%	6,62%	7,05%	7,45%	7,30%	6,92%	6,65%	5,94%	5,43%	5,79%
Debt/Equity ratio	0,37	0,16	0,07	0,09	0,14	0,18	0,23	0,25	0,30	0,36	0,41	0,45	0,49	0,51	0,55
Debiti v/banche su fatt. (%)	7,28%	3,34%	1,43%	1,97%	3,21%	4,52%	5,85%	6,87%	8,65%	11,13%	13,46%	15,75%	17,83%	19,50%	21,68%
Debt/EBITDA ratio	1,62	0,89	0,34	0,53	0,99	1,36	1,56	1,69	2,00	2,54	3,09	3,73	4,64	5,32	5,54
Rotaz. cap. investito (volte)	1,28	1,33	1,34	1,31	1,27	1,23	1,19	1,15	1,10	1,05	1,00	0,96	0,92	0,89	0,86

Handwritten signature

Stato patrimoniale	31/12/2026	31/12/2027	31/12/2028	31/12/2029	31/12/2030	31/12/2031	31/12/2032	31/12/2033	31/12/2034	31/12/2035	31/12/2036	31/12/2037	31/12/2038	31/12/2039	31/12/2040
B. TOTALE IMMOBILIZZAZIONI sep.ind. Di quelle conc. In loc. Finanz.	11.631	9.622	6.394	5.057	4.736	4.659	4.886	4.027	3.864	3.926	3.764	3.641	4.040	3.619	3.411
C. ATTIVO CIRCOLANTE	62.136	62.443	66.186	70.310	74.051	77.911	81.922	87.007	92.580	98.919	105.468	112.115	117.963	124.174	131.181
D. RATEI E RISCONTI	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070	1.070
TOTALE ATTIVO	74.836	73.134	73.650	76.437	79.857	83.640	87.878	92.104	97.514	103.914	110.301	116.825	123.073	128.862	135.662
Passivo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
PATRIMONIO NETTO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
A. TOTALE PATRIMONIO NETTO	18.853	20.078	21.585	22.927	24.138	25.594	27.410	29.488	31.863	34.374	36.931	39.561	42.057	44.471	47.206
B. TOTALE FONDI RISCHI	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359
B.4. Altri Fondi	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359	2.359
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	9.655	9.897	10.144	10.397	10.657	10.923	11.197	11.476	11.763	12.058	12.359	12.668	12.984	13.309	13.642
Debiti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
D. TOTALE DEBITI	39.288	36.167	34.975	36.212	38.206	40.312	42.505	44.418	47.209	50.847	54.419	58.047	61.523	64.616	68.389
E. RATEI E RISCONTI	4.681	4.634	4.588	4.542	4.497	4.452	4.407	4.363	4.320	4.276	4.233	4.191	4.149	4.108	4.067
TOTALE PASSIVO	74.836	73.134	73.650	76.437	79.857	83.640	87.878	92.104	97.514	103.914	110.301	116.825	123.073	128.862	135.662
Conto economico	31/12/2026	31/12/2027	31/12/2028	31/12/2029	31/12/2030	31/12/2031	31/12/2032	31/12/2033	31/12/2034	31/12/2035	31/12/2036	31/12/2037	31/12/2038	31/12/2039	31/12/2040
A. TOT. VAL. DELLA PRODUZIONE	96.780	98.232	99.705	101.201	102.719	104.260	105.824	107.411	109.022	110.658	112.317	114.002	115.712	117.448	119.210
A.1. Ricavi vendite e prestazioni	94.094	95.505	96.938	98.392	99.868	101.366	102.886	104.430	105.996	107.586	109.200	110.838	112.500	114.188	115.901
A.5. Altri ricavi	2.686	2.727	2.767	2.809	2.851	2.894	2.937	2.981	3.026	3.071	3.118	3.164	3.212	3.260	3.309
B. COSTI DELLA PRODUZIONE	94.279	96.477	97.551	99.279	100.980	102.176	103.231	104.447	105.638	107.082	108.675	110.257	112.155	114.006	115.314
B.6. Materie prime e consumo	11.379	11.607	11.839	12.077	12.318	12.565	12.816	13.072	13.334	13.601	13.873	14.150	14.433	14.722	15.016
B.7. Servizi	48.690	49.421	50.162	50.914	51.678	52.453	53.240	54.039	54.849	55.672	56.507	57.355	58.215	59.088	59.975
B.8. Godimento beni di terzi	2.911	3.610	3.175	3.623	4.072	3.956	3.478	3.115	2.800	2.691	2.661	2.756	3.142	3.303	2.964
B.9. Totale costi del personale	26.810	27.212	27.620	28.035	28.455	28.882	29.315	29.755	30.201	30.654	31.114	31.581	32.054	32.535	33.023
B.10. TOT Ammortamenti e svalut.	1.856	1.937	2.006	1.822	1.587	1.387	1.384	1.402	1.321	1.263	1.249	1.072	892	865	765
B.10.a+b+c. Amm. e svalut. delle immob.	1.856	1.937	2.006	1.822	1.587	1.387	1.384	1.402	1.321	1.263	1.249	1.072	892	865	765
B.10.d. Svalut. crediti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B.11. Variazione materie	74	76	78	80	81	83	86	88	90	93	95	97	100	102	105
B.12. Accantonamenti per rischi	1.734	1.777	1.822	1.867	1.914	1.963	2.012	2.062	2.114	2.167	2.221	2.276	2.333	2.392	2.452
B.13. Altri accantonamenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B.14. Oneri diversi di gestione	824	836	849	861	874	887	901	914	928	942	956	970	985	1.000	1.015
RISULTATO OPERATIVO	2.501	1.755	2.155	1.922	1.739	2.084	2.593	2.964	3.384	3.576	3.642	3.745	3.558	3.441	3.896
Valore Aggiunto	32.901	32.682	33.603	33.646	33.695	34.315	35.303	36.182	37.020	37.660	38.226	38.674	38.837	39.233	40.135
C. TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	- 26	- 26	- 27	- 27	- 28	- 29	- 29	- 30	- 30	- 31	- 31	- 32	- 33	- 33	- 34
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	2.476	1.729	2.128	1.895	1.711	2.055	2.564	2.934	3.353	3.545	3.610	3.713	3.525	3.408	3.862
20. Totale Imposte sul reddito correnti, differite e anticipate	722	504	621	553	499	600	748	856	978	1.034	1.053	1.083	1.028	994	1.127
21. UTILE/PERDITA DI ESERCIZIO	1.754	1.225	1.507	1.342	1.212	1.456	1.816	2.078	2.375	2.511	2.557	2.630	2.497	2.414	2.735

RENDICONTO FINANZIARIO - CASH FLOW	31/12/2026	31/12/2027	31/12/2028	31/12/2029	31/12/2030	31/12/2031	31/12/2032	31/12/2033	31/12/2034	31/12/2035	31/12/2036	31/12/2037	31/12/2038	31/12/2039	31/12/2040
Reddito Operativo	2.501	1.755	2.155	1.922	1.739	2.084	2.593	2.964	3.384	3.576	3.642	3.745	3.558	3.441	3.896
+ Ammortamenti	1.856	1.937	2.006	1.822	1.587	1.387	1.384	1.402	1.321	1.263	1.249	1.072	892	865	765
+ Accantonamenti	1.734	1.777	1.822	1.867	1.914	1.963	2.012	2.062	2.114	2.167	2.221	2.276	2.333	2.392	2.452
+ Variazioni TFR	235	241	247	254	260	266	273	280	287	294	301	309	317	324	333
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASH FLOW GESTIONE CARATTERISTICA	6.326	5.711	6.230	5.865	5.499	5.699	6.261	6.708	7.106	7.300	7.413	7.402	7.100	7.023	7.445
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Investimenti/Disinvestimenti (investimenti da PI)	-5.193	-4.028	-1.449	-522	-558	-796	-1.259	-594	-522	-629	-499	-403	-819	-403	-199
+/- Variazione CCN	-65	-2	-2	-2	-2	-1	-1	-1	-1	0	0	0	1	1	2
Altre Variazioni patrimoniali	-4.753	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Entrata Finanziamenti m/l Termine	5.942	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazione mutui/banche in essere	0	-743	-743	-743	-743	-743	-743	-743	-743	0	0	0	0	0	0
Aumento capitale Sociale	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASH FLOW DI MEDIO LUNGO PERIODO	-4.069	-4.773	-2.194	-1.267	-1.302	-1.540	-2.003	-1.337	-1.266	-629	-499	-403	-819	-402	-197
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
+/- Proventi /Oneri Finanziari	-26	-26	-27	-27	-28	-29	-29	-30	-30	-31	-31	-32	-33	-33	-34
+/- Proventi /Oneri Straordinari	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Imposte di competenza	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
+/- Saldo Tributari	-14	-218	116	-68	-54	101	148	108	122	56	19	30	-55	-34	132
- Distribuzione Utili	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CASH FLOW GESTIONE EXTRA CARATTERISTICA	-39	-244	90	-95	-82	72	119	78	92	25	-12	-2	-88	-67	99
	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Totale Cash Flow	2.218	694	4.125	4.503	4.116	4.231	4.378	5.449	5.933	6.695	6.902	6.997	6.194	6.553	7.346
Disponibilità liquide	21.370	22.063	26.189	30.691	34.807	39.038	43.416	48.865	54.798	61.493	68.395	75.392	81.585	88.138	95.485

REVIGARDA S.R.L.
Viale Italia, 1
25010 SAN FELICE DEL BENAGO (BS)
C.F./P. IVA: 04174080988
N° REA BS-584323

Alfredo Tassi